

Số 176 -BC/ĐU

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị trên địa bàn xã Gia Kiệm và các khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị (phục vụ buổi làm việc của Thường trực Tỉnh ủy với Đảng ủy xã)

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy Đồng Nai; Ban Thường vụ Đảng ủy xã Gia Kiệm kính báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị và các khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị của Đảng ủy xã cụ thể như sau:

I- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Trên địa bàn xã có 17 ấp với diện tích đất tự nhiên 82,72 km², dân số trên 80,000 người; 12 dân tộc, trong đó: dân tộc Kinh chiếm tỷ lệ 99%; 03 Tôn giáo bao gồm: Công giáo, Phật giáo và Cao Đài (chiếm tỷ lệ 98,6% dân số, trong đó đồng bào Công giáo chiếm tỷ lệ 96,3%). Đảng bộ hiện có 42 tổ chức đảng trực thuộc với tổng số 758 đảng viên.

II- KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1- Trong năm 2025, Đảng ủy xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện toàn diện các nhiệm vụ và hoàn thành 27/27 chỉ tiêu, trong đó có 17 chỉ tiêu vượt, 10 chỉ tiêu đạt, tạo nền tảng quan trọng để triển khai nhiệm vụ năm 2026.

2- Bước vào năm 2026, trong quý I/2026 Đảng ủy xã tiếp tục phát huy tinh thần đoàn kết, chủ động, quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ ngay từ đầu năm. Đến nay, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị đạt nhiều kết quả tích cực¹, cụ thể:

- Về kinh tế, tình hình kinh tế tiếp tục duy trì ổn định. Trên địa bàn xã hiện có 59 doanh nghiệp hoạt động, tạo việc làm cho trên 800 lao động. Kết quả thu ngân sách nhà nước (tính đến ngày 31/3/2026) lũy kế từ đầu năm bằng 57.808 triệu đồng, đạt 67,6 % dự toán giao đầu năm². Sản xuất nông nghiệp ổn định,

¹ 04/27 chỉ tiêu đạt Nghị quyết, các chỉ tiêu còn lại đang được tập trung triển khai, đảm bảo tiến độ theo Nghị quyết đề ra.

² Trong đó: Thuế GTGT đạt 921 triệu đồng, lũy kế từ đầu năm bằng 10.351 triệu đồng, đạt 39,06 % so với dự toán được giao; Thuế Thu nhập doanh nghiệp đạt 1.594 triệu đồng, lũy kế từ đầu năm bằng 2.500 triệu đồng, đạt 62,5 % dự toán giao; Thuế Tài nguyên đạt 677 triệu đồng lũy kế từ đầu năm đạt 885 triệu đồng, đạt 68,07% dự toán được giao; Thuế TNCN đạt 1.674 triệu đồng, lũy kế từ đầu năm bằng 4.361 triệu đồng, đạt 48,5 % dự toán được giao; Lệ phí trước bạ đạt 1.167 triệu đồng, lũy kế từ đầu năm bằng 4.979 triệu đồng, đạt 53,5 % dự toán được giao; Phí, lệ phí đạt 198 triệu đồng, lũy kế từ đầu năm bằng 382 triệu đồng, đạt 16,6% dự toán được giao; Thuế Phi nông nghiệp đạt 97 triệu đồng, lũy kế từ đầu năm bằng 209 triệu đồng, đạt 19 % dự toán được giao; Thuế đất, đạt 2.208 triệu đồng lũy kế từ đầu năm đạt 2.236 triệu đồng, đạt 100,5% dự toán được giao; Thu tiền sử dụng

tiếp tục duy trì 08 mã số vùng trồng, đề xuất cấp mã số xuất khẩu cho 02 vùng trồng chuỗi với diện tích hơn 202 ha. Công tác xây dựng nông thôn mới được quan tâm, hiện xã có 09 sản phẩm OCOP đạt 3 sao. Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch đạt 95,3%. Công tác đầu tư công còn gặp khó khăn ở khâu khảo sát và do nhu cầu nguồn vốn lớn; hiện đang rà soát, sắp xếp thứ tự ưu tiên để tập trung triển khai các dự án cấp thiết.

- Lĩnh vực văn hóa - xã hội đạt nhiều kết quả tích cực; công tác an sinh xã hội được đảm bảo. Trong dịp Tết đã tổ chức trao trên 1.900 phần quà cho các đối tượng với tổng kinh phí gần 01 tỷ đồng. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 95,07%. Công tác cải cách hành chính được đẩy mạnh, tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn đạt 99,7%, mức độ hài lòng của người dân đạt 100%.

- Công tác chăm lo Tết Nguyên đán được tổ chức chu đáo, kịp thời, đảm bảo mọi người dân đều được vui Xuân, đón Tết an toàn, tiết kiệm. Đặc biệt, Đảng bộ xã đã lãnh đạo thực hiện hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2026 và tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 đảm bảo dân chủ, đúng luật, an toàn, tỷ lệ cử tri tham gia đi bầu đạt 99,96%.

- Về quốc phòng - an ninh, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Đặc biệt, Đảng bộ xã đã lãnh đạo thực hiện hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2026 với (88/88 thanh niên: 02 công an, 01 đảng viên) đảm bảo đúng quy định, chất lượng.

- Công tác xây dựng Đảng được triển khai đồng bộ; trong quý I/2026 đã kết nạp 07/24 đảng viên mới, đạt tỷ lệ 29,16% nâng tổng số đảng viên toàn Đảng bộ lên 758 đồng chí. Công tác kiểm tra, giám sát được tăng cường, góp phần giữ vững kỷ luật, kỷ cương trong Đảng. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã ra mắt mô hình “Xóm đạo bình yên, hạnh phúc”; xây dựng xóm, xã không ma túy; tuyến đường cờ, hoa...

III- KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1- Trên lĩnh vực Kinh tế:

1.1- Cụm công nghiệp Quang Trung (Khoảng 79,87 ha)

- **Khó khăn, vướng mắc:** Cụm Công nghiệp Quang Trung có tổng diện tích quy hoạch khoảng 79,87 Ha, do Công ty Cổ phần Cơ khí Xây dựng Đại Dũng làm Chủ đầu tư, đã được UBND tỉnh phê duyệt Đề án Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 tại Quyết định số 489/QĐ-UBND ngày 05 tháng 02 năm 2021 của UBND tỉnh; được UBND tỉnh cấp Giấy chứng nhận đầu tư lần đầu ngày 28/4/2009, và Sở Kế hoạch và Đầu tư (nay là Sở Tài chính tỉnh Đồng

Nai) cấp Giấy chứng nhận đầu tư điều chỉnh lần thứ 4, ngày 02/4/2024, cho Công ty Cổ phần Cơ khí Xây dựng Đại Dũng. Do Giấy chứng nhận đầu tư cấp cho Công ty Cổ phần Cơ khí xây dựng Đại Dũng chỉ cấp quy mô khoảng 29,33 ha, chiếm 36,73% tổng diện tích quy hoạch Cụm công nghiệp Quang Trung 79,87 ha, nên Chủ đầu tư chưa thể triển khai đầu tư xây dựng Cụm Công nghiệp Quang Trung. Ngày 31/10/2025, Sở Tài chính đã có Báo cáo số 694/BC-STC về hồ sơ chấp thuận chủ trương đầu tư đối với phần diện tích tăng thêm khoảng 50 ha, thuộc dự án “Cụm công nghiệp Quang Trung” tại xã Gia Kiệm, tỉnh Đồng Nai.

- **Kiến nghị:** Kính đề nghị Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo UBND tỉnh xem xét sớm giải quyết chủ trương đầu tư đối với phần diện tích tăng thêm khoảng 50 ha, thuộc dự án “Cụm công nghiệp Quang Trung” tại xã Gia Kiệm, tỉnh Đồng Nai, để triển khai đầu tư xây dựng và đưa hoạt động, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

1.2- Khu dân cư Quang Trung (Khoảng 69 ha)

- **Khó khăn, vướng mắc:** Dự án Khu dân cư Quang Trung được UBND tỉnh Đồng Nai chấp thuận chủ trương và giới thiệu địa điểm cho Công ty Cao su Đồng Nai lập thủ tục đầu tư dự án tại Quyết định số 6546/QĐ-UBND ngày 29/6/2006; Gia hạn lần cuối thời gian hiệu lực thỏa thuận địa điểm đến ngày 06/8/2013 tại Văn bản số 2317/UBND-CNN ngày 27/3/2013 và điều chỉnh Chủ đầu tư sang Công ty TNHH MTV Địa ốc cao su Đồng Nai tại Văn bản số 7980/UBND-KT ngày 14/11/2011 (Công ty TNHH MTV Địa ốc cao su Đồng Nai là Công ty con của Công ty TNHH MTV Tổng Công ty cao su Đồng Nai). Theo đó, đến thời điểm hiện nay dự án đã hết hiệu lực pháp lý, do dự án đã hết hiệu lực thỏa thuận địa điểm đầu tư và chưa được cấp Quyết định chủ trương đầu tư hoặc chấp thuận chấp thuận chủ trương đầu tư theo Luật Đầu tư.

- **Kiến nghị:** Kính đề nghị Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, các Sở ngành tỉnh sớm xử lý kiến nghị của Công ty TNHH MTV Địa ốc Cao su Đồng Nai liên quan đến dự án Khu dân cư theo quy hoạch tại xã Gia Kiệm, tỉnh Đồng Nai, theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 5589/UBND-KTN ngày 12 tháng 5 năm 2025. Để UBND xã tiến hành các thủ tục để đấu giá quyền sử dụng đất đối với khu đất nêu trên.

1.3- Về tổ chức quản lý dự án đầu tư công

- **Khó khăn, vướng mắc:** Theo quy định hiện nay, Phòng Kinh tế thực hiện chức năng tham mưu UBND xã thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư để đảm bảo độc lập khách quan nên không thể giao Phòng Kinh tế làm nhiệm vụ chủ đầu tư các dự án đầu tư công. Do đó, UBND xã đã giao cho Văn phòng HĐND& UBND xã làm chủ đầu tư các dự án đầu tư công trên địa bàn xã. Tuy nhiên, theo Luật xây dựng tại khoản 14 Điều 3 năm 2014 quy định “*cơ quan chuyên môn trực thuộc người quyết định đầu tư là cơ quan, tổ chức có*

chuyên môn phù hợp với tính chất, nội dung của dự án và được người quyết định đầu tư giao nhiệm vụ thẩm định”. Đồng thời, Nghị định 150/2025/NĐ-CP và Nghị định 370/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 150/2025/NĐ-CP quy định cụ thể về chức năng của Văn phòng HĐND& UBND là cơ quan có chức năng tham mưu hành chính thuần túy, thực hiện tham mưu tổng hợp cho HĐND và UBND xã về hoạt động của HĐND, UBND xã; tham mưu cho Chủ tịch UBND xã về chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch UBND xã; cung cấp thông tin, bảo đảm điều kiện vật chất, kỹ thuật phục vụ hoạt động của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã; thực hiện công tác quản trị nội bộ của Văn phòng; đồng thời tham mưu giúp việc các lĩnh vực Tư pháp, hộ tịch; lĩnh vực đối ngoại; phụ trách công tác tiếp công dân; nhân sự tại cơ quan Văn phòng không có chuyên môn sâu về kỹ thuật xây dựng, dự toán hay giám sát thi công công trình... để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ đầu tư quản lý dự án.

- **Kiến nghị:** Từ các cơ sở pháp lý nêu trên, Văn phòng HĐND& UBND xã không có chức năng quản lý dự án đầu tư công. Do đó, kính đề nghị Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo UBND tỉnh hướng dẫn thành lập cơ quan chuyên ngành trực thuộc xã để thực hiện chức năng quản lý dự án, chủ đầu tư, giám sát, kỹ thuật xây dựng, ... các công trình dự án đầu tư công trên địa bàn xã.

1.4- Đối với các Dự án:

1.4.1- Dự án: Nạo vét và kè 02 bờ Suối reo (kênh thoát lũ 05 xã Kiệm Tân) huyện Thống Nhất

- **Khó khăn, vướng mắc:** Dự án có chiều dài tuyến khoảng 5,45 km, diện tích đất thu hồi khoảng 36,5ha. Đến nay, đã tổ chức bồi thường, GPMB được 17,3ha (đạt 48%), tương ứng số tiền đã chi trả 167,7 tỷ đồng. Tuy nhiên, do chi phí bồi thường của dự án sau khi áp theo giá thị trường nên giá bồi thường cao hơn nhiều lần sơ với giá trước đây làm vượt tổng mức đầu tư dự án. Ban QLDA 01 đã lập hồ sơ gửi UBND tỉnh, Sở Tài chính để điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án trong năm 2025. Tuy nhiên, đến nay chưa được chấp thuận. Mặt khác, kế hoạch vốn năm 2026 đề xuất điều chỉnh từ 80 tỷ đồng thành 0.0 đồng theo Công văn số 3249/STC-ĐT ngày 25/3/2026 của Sở Tài chính. Hiện nay, dự án đang triển khai bồi thường, việc tạm dừng triển khai thực hiện dự án dẫn đến việc dễ phát sinh khiếu kiện của người đã nhận tiền và chưa nhận tiền, giá tài sản và đất tăng, ảnh hưởng đến hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công, ảnh hưởng đến uy tín của chính quyền địa phương với nhân dân.

- **Kiến nghị:** Kính đề nghị Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án, bố trí vốn để UBND xã tiếp tục bồi thường, GPMB dự án trong năm 2026.

1.4.2- Dự án Lát gạch vỉa hè quốc lộ 20 đoạn qua 05 xã Kiệm Tân

- **Khó khăn, vướng mắc:** Dự án có tổng mức đầu tư khoảng 308,491 tỷ đồng, chỉnh trang lát đá vỉa hè, trồng cây xanh, xây hàng rào kỹ thuật dọc Quốc lộ 20 qua địa bàn huyện Thống Nhất. Theo Báo cáo của Ban quản lý dự án 04 thì ngày 30/6/2025, Sở Xây dựng đã có Văn bản số 3023/SoXD-QLHTKT về việc Thông báo kết quả thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi; ngày 27/11/2025, Ban quản lý dự án khu vực 04 đã trình UBND tỉnh, Sở Xây dựng thẩm định phê duyệt tại tờ trình 927/TTr-BQLDA. Tuy nhiên, đến nay dự án chưa được phê duyệt. Đây là dự án quan trọng, được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương thực hiện nhằm chỉnh trang đô thị, nâng cao mỹ quan, tạo cảnh quan đồng bộ, văn minh, hiện đại, đảm bảo an toàn, thuận lợi cho người đi bộ, góp phần phát triển kinh tế địa phương.

- **Kiến nghị:** Kính đề nghị Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo UBND tỉnh đẩy nhanh tiến độ thẩm duyệt dự án và triển khai thi công trong năm 2026.

1.4.3- Dự án Đường song hành phía Đông giai đoạn 2 (từ đường Lạc Sơn - Xuân Thiện đến xã Dầu Giây) và dự án Nâng cấp cầu, đường Lạc Sơn - Xuân Thiện

- **Khó khăn, vướng mắc:** Đường song hành phía Đông giai đoạn 2 (từ đường Lạc Sơn - Xuân Thiện đến xã Dầu Giây) dài khoảng 5,8Km, đèn bù theo quy hoạch rộng 32m, kết cấu đường bê tông nhựa rộng 7m, nền 10m với tổng mức đầu tư khoảng 76 tỷ đồng. Dự án có vị trí địa lý đi qua địa bàn 02 xã Gia Kiệm và phường Bình Lộc nên thẩm quyền chấp thuận 01 địa phương làm chủ đầu tư triển khai thực hiện theo Luật Đầu tư công là do UBND tỉnh Quyết định. Đây là 02 dự án trực chính, kết nối các tuyến đường lớn như 770B, Đường song hành phía Đông giai đoạn 1.

- **Kiến nghị:** Kính đề nghị Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo UBND tỉnh chấp thuận chủ trương giao UBND xã Gia Kiệm làm Chủ đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách tỉnh (trường hợp khó khăn trong cân đối ngân sách tỉnh thì cho địa phương triển khai thực hiện bằng nguồn thu từ việc đấu giá cụm Công nghiệp Quang Trung 1 dự kiến thực hiện trong năm 2026) để địa phương sớm có cơ sở triển khai thực hiện dự án.

1.4.4- Dự án: Nâng cấp, cải tạo Chợ Phúc Nhạ

- **Khó khăn, vướng mắc:** Dự án có tổng mức đầu tư: 4.944.141.582 đồng³. Quy mô dự án: làm mới nhà lồng chợ và hệ thống hạ tầng từ nguồn vốn Ngân sách tỉnh hỗ trợ và tiểu thương đóng góp theo Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 08/7/2022 của HĐND tỉnh. Trong đó, nhân dân (tiểu thương) đóng góp 40% giá trị các gói thầu; ngân sách tỉnh hỗ trợ 60% giá trị các gói thầu. Trong năm 2024 các tiểu thương đã đóng góp 1.702 triệu đồng, đạt 100%

³ Trong đó: Chi phí Xây dựng: 3.084.639.901 đồng; Chi phí Thiết bị: 563.386.000 đồng; Chi phí Quản lý dự án: 99.455.154 đồng; Chi phí tư vấn đầu tư xây dựng: 410.809.519 đồng; Chi phí khác: 96.592.025 đồng; Chi phí dự phòng: 689.258.982 đồng.

tỷ lệ huy động theo Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 08/7/2022. Tuy nhiên, đến nay dự án vẫn chưa được UBND tỉnh bố trí vốn nên không đủ căn cứ Lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu theo quy định tại Khoản 1, Điều 38 của Luật Đấu thầu năm 2023 để triển khai thi công thực hiện dự án.

- **Kiến nghị:** Kính đề nghị Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo UBND tỉnh, các sở ngành quan tâm sớm bố trí vốn để triển khai thực hiện dự án.

1.5- Về cơ chế hỗ trợ xây dựng XHH trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

- **Khó khăn, vướng mắc:** Trước khi sát nhập, UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Quyết định số 26/2015/QĐ-UBND ngày 04/9/2015 V/v quy định nguyên tắc huy động nguồn đóng góp tự nguyện hàng năm và mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để đầu tư cơ sở hạ tầng của Xã, Phường, Thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai để áp dụng cơ chế chi hỗ trợ XHH trên địa bàn tỉnh gồm cơ cấu nguồn vốn ngân sách tỉnh, huyện và nhân dân đóng góp. Sau khi sát nhập, không còn cấp huyện thì tỷ lệ huy động nguồn vốn từ 03 cấp theo Quyết định số 26/2015/QĐ-UBND ngày 04/9/2015 của UBND tỉnh là không còn phù hợp. Tuy nhiên đến nay, Quyết định số 26/2015/QĐ-UBND ngày 04/9/2015 của UBND tỉnh chưa được cấp thẩm quyền huỷ bỏ, cũng như điều chỉnh để phù hợp với chính quyền địa phương 02 cấp sau sáp nhập. Việc xây dựng tỷ lệ, cơ chế hỗ trợ để báo cáo cấp thẩm quyền cho phép vận dụng triển khai trên địa bàn để đảm bảo đồng bộ, phù hợp với định hướng chung của tỉnh để thuận tiện trong công tác quản lý, vận hành.

- **Kiến nghị:** Kính đề nghị Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo UBND tỉnh, các sở, ngành quan tâm có hướng dẫn để địa phương căn cứ thực hiện.

2- Trên Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

2.1- Về tuyển dụng giáo viên

- **Khó khăn, vướng mắc:** Trước ngày 01/01/2026: thẩm quyền tuyển dụng thực hiện theo Văn bản số 5585/UBND-KGVX ngày 17/9/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc hướng dẫn tạm thời về quản lý cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người quản lý doanh nghiệp khi thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. Cụ thể đối với các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập trực thuộc UBND xã Gia Kiệm (trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở): Chủ tịch UBND xã đã ủy quyền cho người đứng đầu đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập thực hiện tuyển dụng. Từ ngày 01/01/2026: Luật Nhà giáo (Luật số 73/2025/QH15) có hiệu lực thi hành, có thay đổi về thẩm quyền, nội dung và phương thức tuyển dụng. Hiện nay, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 93/2026/NĐ-CP ngày 31/3/2026 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Nhà giáo. Tuy nhiên chưa có văn bản quy định cụ thể thẩm quyền thực hiện công tác tuyển dụng.

- **Kiến nghị:** Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng

Nai, Sở Nội vụ Đồng Nai và Sở Giáo dục và Đào tạo Đồng Nai sớm ban hành văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị định số 93/2026/NĐ-CP, quy định rõ thẩm quyền tuyển dụng và các nội dung liên quan đến viên chức để các địa phương thực hiện thống nhất, đồng bộ, kịp thời.

2.2- Về việc giao số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập

- **Khó khăn, vướng mắc:** Căn cứ quy mô trường, lớp năm học 2025 - 2026, các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã đã chủ động rà soát, xác định nhu cầu giáo viên theo từng môn học, từng khối lớp để bảo đảm thực hiện chương trình giảng dạy theo quy định. Tuy nhiên, đến thời điểm hiện nay, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai chưa giao số lượng người làm việc (biên chế) chính thức, bao gồm cả số lượng viên chức được bổ sung cho năm học mới. Việc chưa được giao biên chế dẫn đến một số khó khăn cụ thể như: các trường không có căn cứ để xác định số lượng giáo viên còn thiếu hoặc dôi dư; không thể xây dựng phương án bố trí, sắp xếp đội ngũ giáo viên phù hợp; không có cơ sở lập dự toán kinh phí để hợp đồng, thuê mượn giáo viên trong trường hợp thiếu hụt. Đồng thời, các trường cũng gặp khó khăn trong việc báo cáo, đề xuất nhu cầu tuyển dụng giáo viên theo quy định.

- **Kiến nghị:** Kính đề nghị Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm giao số lượng người làm việc (biên chế) trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập năm 2026, làm cơ sở để các trường bổ sung phương án bố trí nhân sự, lập dự toán kinh phí và tổ chức thực hiện.

2.3- Về hỗ trợ bảo hiểm y tế cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mức sống trung bình

- **Khó khăn, vướng mắc:** Hiện nay, việc hỗ trợ BHYT đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mức sống trung bình được áp dụng theo Nghị quyết số 36/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai quy định mức hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế cho một số đối tượng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026 – 2030. Trong đó, đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mức sống trung bình theo chuẩn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2022 - 2025 hiện nay không được hỗ trợ chính sách về BHYT trong khi hiện các đối tượng trên có hoàn cảnh điều kiện còn đang khó khăn, ốm đau, bệnh tật, việc chữa trị, điều trị rất tốn kém và đông con đi học nên việc được gia hạn bảo hiểm y tế thuộc chế độ đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, hộ mức sống trung bình là rất cần thiết.

- **Kiến nghị:** Kính đề nghị Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo UBND tỉnh tiếp tục hỗ trợ kinh phí đóng bảo hiểm y tế tiếp tục cho đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, hộ có mức sống trung bình theo chuẩn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2026 - 2030.

3- Về công tác xây dựng Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã

3.1- Về chế độ, phụ cấp cán bộ, công chức làm công tác Đảng, các văn

bản phạm vi áp dụng chỉ đến cấp huyện, chưa bao phủ cán bộ, công chức làm công tác Đảng tại cấp xã, cụ thể như sau:

- **Khó khăn, vướng mắc:** Căn cứ (1) Hướng dẫn số 05-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương về thực hiện một số chế độ đối với cán bộ, công chức cơ quan Đảng, đoàn thể chính trị - xã hội và tiền lương của Hội Cựu Chiến binh Việt Nam (quy định về mức phụ cấp công tác Đảng: Bằng 30% của mức lương hiện hưởng cộng phụ cấp chức vụ lãnh đạo và phụ cấp thâm niên vượt khung); (2) Hướng dẫn số 25-HD/BTCTW của Ban tổ chức Trung ương về thực hiện chế độ phụ cấp công tác đảng đối với cán bộ, công chức cơ quan ủy ban kiểm tra các cấp (quy định mức ưu đãi ngành của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy). Hướng dẫn số 37-HD/BTCTW ngày 25/01/2010 của Ban Tổ chức Trung ương về phụ cấp thâm niên ngành Kiểm tra Đảng được thực hiện theo đối tượng là cán bộ, công chức làm công tác kiểm tra Đảng đủ 5 năm (60 tháng) được hưởng 5%, sau đó mỗi năm tăng 1%, áp dụng từ ngày 01/01/2009. Vì vậy, hiện nay cán bộ, công chức các cơ quan Đảng, nhà nước, đoàn thể chính trị - xã hội, tổ chức Cựu Chiến binh cấp xã chưa được hưởng phụ cấp 30% theo hướng dẫn số 05-HD/BTCTW của Ban tổ chức Trung ương; cán bộ, công chức Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy chưa được hưởng phụ cấp ưu đãi ngành kiểm tra theo Hướng dẫn số 25-HD/BTCTW và thâm niên ngành theo Hướng dẫn số 37-HD/BTCTW.

- **Kiến nghị:** Kính đề nghị Thường trực Tỉnh ủy quan tâm, tạo điều kiện bổ sung đối tượng hưởng phụ cấp công tác Đảng đối với cán bộ, công chức làm công tác Đảng tại cấp xã.

3.2- Về chuyển ngạch cho cán bộ, công chức Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy:

- **Khó khăn, vướng mắc:** Quyết định số 1381/QĐ-BNV ngày 27/11/2007 của Bộ Nội vụ về việc ban hành mã số ngạch kiểm tra của Đảng, Quyết định số 505/QĐ-UBKTTW ngày 14/4/2022 về ban hành Quy định, tiêu chuẩn, chức danh và bổ nhiệm ngạch kiểm tra Đảng, tuy nhiên, đến nay chưa có hướng dẫn cụ thể để cán bộ, công chức cơ quan Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy được chuyển ngạch kiểm tra viên, kiểm tra viên chính.

- **Kiến nghị:** Kính đề nghị Thường trực Tỉnh ủy xem xét, bổ sung đối tượng hưởng phụ cấp ưu đãi ngành kiểm tra và thâm niên nghề đối với cán bộ, công chức công tác tại Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy. Hướng dẫn cụ thể việc chuyển ngạch kiểm tra viên, kiểm tra viên chính đối với cán bộ, công chức công tác tại Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy.

3.3- Căn cứ Quyết định số 09-QĐ/TW ngày 02/3/2026 của Ban Chấp hành Trung ương về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 128-QĐ/TW, ngày 14/12/2004 của Ban Bí thư khoá IX về chế độ tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức cơ quan Đảng, Mặt trận và các đoàn thể. Đối với cấp phó chuyên trách của các tổ chức chính trị - xã hội xã, thì áp dụng mức

phụ cấp 0,15. Tuy nhiên căn cứ khung năng lực kèm theo quyết định số 488 - QĐ/TU ngày 17/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó của các đoàn thể là kiêm nhiệm nên không được hưởng phụ cấp theo quy định. Tuy nhiên, trên thực tế, đội ngũ này vẫn trực tiếp tham gia lãnh đạo, điều hành nhiều nhiệm vụ quan trọng, khối lượng công việc lớn, yêu cầu cao, giữ vai trò nòng cốt trong triển khai thực hiện nhiệm vụ của đoàn thể xã. Việc chưa có chế độ phụ cấp phù hợp đã ảnh hưởng đến động lực, tinh thần trách nhiệm và chất lượng thực hiện nhiệm vụ.

- **Kiến nghị:** Kính đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy nghiên cứu xem xét, điều chỉnh theo hướng bổ sung chế độ phụ cấp đối với Phó các đoàn thể xã, kể cả trong trường hợp kiêm nhiệm; hoặc có cơ chế hỗ trợ phù hợp, tương xứng với khối lượng và tính chất công việc, nhằm bảo đảm quyền lợi chính đáng, tạo động lực để cán bộ yên tâm công tác, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị ở cơ sở.

3.4- Căn cứ Điều lệ Đảng và các Quy định thi hành Điều lệ Đảng, quy định: “Sau khi Đảng viên dự bị được công nhận là Đảng viên chính thức, cấp có thẩm quyền sẽ thực hiện việc phát thẻ Đảng”. Tuy nhiên, sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp theo Kết luận số 127-KL/TW, từ ngày 01/07/2025 đến nay, việc phát thẻ đảng viên cho đảng viên mới được công nhận chính thức chưa được triển khai và thực hiện.

- **Kiến nghị:** Kính đề nghị Thường trực tỉnh ủy chỉ đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy sớm có văn bản đề nghị Ban Tổ chức Trung ương tháo gỡ, kịp thời phát thẻ đảng viên để đảng viên sử dụng trong các buổi sinh hoạt chi bộ.

(Báo cáo này thay thế Báo cáo số 170-BC/ĐU ngày 09/4/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Gia Kiệm)

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của Đảng ủy xã phục vụ buổi làm việc với Thường trực Tỉnh ủy Đồng Nai.

Nơi nhận:

- Các đồng chí UV.BCH Đảng bộ xã,
- Thường trực HĐND, UBND xã,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy,
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Chánh, Phó VPĐU,
- Lưu VPĐU.

Đồng kính gửi: (báo cáo)

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các ban đảng, Văn phòng Tỉnh ủy,
- Đ/c Huỳnh Thị Hằng - Phó Bí thư, Chủ tịch Ủy ban MTTQ VN tỉnh,
- Đ/c Lê Việt Hùng - TUV, Phó Chủ nhiệm UBKT Tỉnh ủy (phụ trách xã).

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Lê Thành Chung

H5/H2/H5.